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Abstrakt

Tato bakalářská práce hodnotí účinky kombinované elektroterapie na

hypertonický musculus trapezius a porovnává je s účinky analytické metody.

V kapitole Současný stav je popsána anatomie páteře, stavba obratle, kineziologie

krční páteře a šíjové svalstvo. Dále je definována bolest, typy bolesti, teorie vzniku

bolesti a také konkrétní bolesti a poruchy v oblasti krční páteře. Závěr této kapitoly

se věnuje kombinované elektroterapii, jejím indikacím, kontraindikacím,

neurofyziologickým aspektům či parametrům.

Kapitola Metodika obsahuje vyšetřovací metody použité u pacientů v praktické

části bakalářské práce, informace k vizuální analogové škále a také možnosti

terapeutického ovlivnění hypertonického musculus trapezius.

Speciální část obsahuje popis vstupních vyšetření pacientů a průběh terapie.

Z celkem 20 pacientů byla u 10 z nich použita kombinovaná elektroterapie v počtu

10 aplikací na trapézové svalstvo. Dalších 10 pacientů absolvovalo 5 terapií

s využitím techniky PIR. Kapitola Výsledky shrnuje krátkodobý a dlouhodobý efekt

a porovnává obě terapie na základě subjektivního pocitu pacientů a vizuální

analogové škály bolesti.

Kapitola Diskuze porovnává výsledky jednotlivých terapií z krátkodobého i

dlouhodobého hlediska.

V Závěru jsou shrnuty poznatky z měření a dosažené výsledky.

Klíčová slova

Krční páteř, kombinovaná terapie, ultrazvuk, elektroterapie, musculus trapezius

Abstract

This thesis evaluates the effects of combined electrotherapy on a hypertonic

musculus trapezius and compares them with the effects of the analytical method.

The chapter Current state “dissects” the anatomy of the spine, the construction of a

vertebra, kineziology of the cervical spine and nuchal musculature. Further, pain

and types of pain are defined and the theory of pain causation as well as pains and

disorders in the area around the cervical spine are described. The end of this chapter

is devoted to combined electrotherapy, its indications and contraindications, non-

physiological aspects and parameters.

The Methodology chapter contains the methods of investigation used on the

patients in the practical part of the bachelor thesis, information about the visual

analogue scale and also the possibilities of affecting a hypertonic musculus trapezius

therapeutically.

A separate section describes the entrance examination and the course of the

therapy. Out of the total of 20 patients, combined electrotherapy was used on 10 of

them with 10 applications on trapeze musculature. The other 10 patients went

through 5 therapeutic sessions using the PIR method. The Results chapter sums up

the short- and long-term effects, and compares the two therapies based on the

subjective feeling of patients and the visual analogue scale of pain.

The Discussion chapter compares the results of individual therapies from both

short- and long-term perspectives.

Our findings and results are summarized in the Conclusion.

Keywords

Cervical spine, combined therapy, ultrasound, electrotherapy, musculus

trapezius.
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1 ÚVOD

V dnešní době je většina populace ovlivněna sedavým způsobem života. Vysoké

procento lidí má sedavé zaměstnání, nejčastěji u PC. Při nedostatečné nebo žádné

kompenzaci může dojít tímto způsobem života k přetížení šíjového svalstva a

následně k vytvoření chybných pohybových stereotypů nebo i vadnému držení těla.

Na ambulantních odděleních rehabilitace přibývá lidí s problémy způsobenými

těmito funkčními poruchami. Těmi problémy může být bolest v oblasti krční páteře,

blokády v této oblasti, také může docházet k bolestem hlavy, motání hlavy, pískání

v uších, problémům s rovnováhou. Tato bakalářská práce se zabývá ovlivněním

prvotních problémů – hypertonických svalů, specificky pak především mm. trapezii

– pomocí kombinované elektroterapie a analytických metod.

Kombinovaná elektroterapie je jedna z mála fyzikálních terapií, u které je vidět

reakce tkáně na podnět. Při pohybu ultrazvukovou hlavicí můžeme vidět

motorickou reakci v problémovém místě ošetřované tkáně. Tato terapie je pasivní a

nevyžaduje žádnou fyzickou aktivitu, proto je často u pacientů oblíbenější než

cvičební jednotka.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Axiální systém

Axiální systém má v lidském těle nosnou, protektivní a hybnou funkci. Je tvořen

páteří, spoji na páteři, svaly pohybujícími osovým skeletem, kosterním základem

hrudníku a jeho spoji a také dýchacími svaly. K axiálnímu systému patří také hlava,

která společně s páteří a pánví tvoří pomyslnou osu postavy. Segmenty tohoto

osového orgánu určují posturu, statické držení těla a dynamiku pohybu. (Dylevský,

2009, Véle, 2006)

2.1.1 Funkční anatomie páteře

Páteř je tvořena 33 – 34 obratli, 23 meziobratlovými destičkami a 24 pohybovými

segmenty. Skládá se ze 7 krčních obratlů, 12 hrudních, 5 bederních, 5 křížových

obratlů srůstajících v křížovou kost a 4 - 5 kostrčních obratlů srůstajících v kost

kostrční. (Dylevský, 2009)

Krční, hrudní a bederní obratle tvoří pohyblivou část páteře, kost křížová

a kostrční pak tvoří nepohyblivou část páteře. (Čihák, 2016)

Uvedený počet obratlů platí pro cca 95 % dospělých osob, zbylých 5 % má jiný

počet obratlů, a tudíž i jiný počet pohybových segmentů. (Dylevský, 2009)
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Obrázek 1: Pohybový segment páteře (Pokorný, 2002)

Pohybový segment se skládá ze dvou sousedních těl obratlů, páru

meziobratlových kloubů, meziobratlové destičky, fixačního vaziva a ze svalů.

Skupiny segmentů pak tvoří vyšší funkční jednotky – páteřní sektory.

(Dylevský, 2009)

2.1.2 Stavba obratle

Obratle tvořené kostní tkání jsou pevnou opornou strukturou pohybového

systému. Kromě prvních dvou krčních obratlů mají všechny obratle podobnou

stavbu. Skládají se z těla, obratlového oblouku ohraničujícího obratlový otvor

a kloubních výběžků. Tělo obratle (corpus vertebrae) je nosná část, kraniálně

i kaduálně tvoří téměř rovnou plochu, na kterou přisedá chrupavčitá meziobratlová

destička. Oblouk obratle je kostěná struktura zezadu přisedající k obratlovému tělu.

Společně tvoří páteřní otvor (foramen vertebrale). Foramina vertebralia všech

obratlů pak tvoří páteřní kanál (canalis vertebralis) sloužící k ochraně míchy, která

je zde uložena. Funkce obratlového oblouku je tedy především protektivní. Výběžky

obratle jsou připojeny k obratlovému oblouku a slouží k pohyblivosti obratle.

Na lidském obratli se nachází výběžky kloubní (processus articulares), párové,

slouží ke spojení s vyšším (processus articulares superiores) a s nižším (processus

articulares inferiores) obratlem. Výběžky příčné (processus transversi) jsou párové,
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odstupují od oblouku zevně, a výběžek trnový (processus spinosus) je nepárový,

odstupuje dozadu. Na výběžky se upínají svaly, které mají za úkol obratle vůči sobě

navzájem naklánět a rotovat. Na sebe nasedající obratle pak dohromady tvoří 3

flexibilní oporné sloupce, jeden masivní, tvořený obratlovými těly, a 2 menší,

tvořené výběžky obratlů. Tyto sloupce omezují hybnost jednotlivých pohybových

segmentů, zároveň zajišťují zpevnění páteře dle potřeby. Obratle spojené

meziobratlovými destičkami tvoří pohybovou osu těla a jakákoli změna jejich

polohy či tvaru zhoršuje flexibilitu páteře a vzniká riziko ohrožení míchy. Kromě

výběžků mají obratle ještě foramina intervertebralia, kudy prochází míšní nervy

a cévy. (Čihák, 2016, Véle, 2006)

2.1.3 Rozdělení páteře

Krční obratle mají podobnou stavbu – nízká těla, terminální plochy těl mají

oválný až ledvinovitý tvar a jsou zakřivené podobně jako sedlovitý kloub. Mají

trojhranný foramen vertebrale, trnové výběžky jsou krátké, na konci rozdvojené. Na

obratlech C1 – C6 najdeme foramen transversarium, kterým prochází arteria

vertebralis spolu s vena vertebralis, která však pokračuje i otvorem v příčném

výběžku C7. (Čihák, 2016)

Nosič (atlas) je první obratel, má tvar kostěného prstýnku. Je tvořen pouze dvěma

kostěnými oblouky, arcus anterior et arcus posterior, vůbec zde nenajdeme tělo

obratle. Nejsilnější části obratle jsou boky, na jejichž horní ploše můžeme najít


[…]


Po absolvování terapie bylo zaznamenáno zmírnění bolesti a zlepšení kvality

spánku. (Almeida, 2003)

Studie, kterou vedl Mukkannavar, porovnává použití kombinované terapie

s proudy TENS s metodou ischemické komprese u aktivních myofasiálních TrPs.

Z 30 pacientů byla polovině z nich aplikována kombinovaná terapie a druhé

polovině ischemická komprese. Kombinovaná terapie byla aplikována po dobu

5 minut, u druhé metody trvala komprese TrP 10 – 25 s a byla opakována 3 – 4 x. Obě

metody měly 5 opakování. Při porovnání snížení bolesti a účinnost po první terapii

vyšla kombinovaná terapie lépe. (Mukkannavar, 2008)

PIR vyžaduje aktivní spolupráci pacienta. To má své výhody i nevýhody.

Výhodou je, že pacient může tuto metodu použít i v rámci autoterapie a to nejen

v průběhu léčby, ale i po skončení rehabilitace. Pro autoterapii se používá Zbojanova

antigravitační metoda, kde se využívá působení gravitace během izometrické fáze

i ve stadiu relaxace. Nevýhodou je, že ne každý je ochotný se do léčby aktivně

zapojit. Bez aktivního zapojení pacienta je pak léčba z dlouhodobého hlediska

zbytečná. (Lewit, 2003)

Metodu PIR vykonává způsobilý terapeut, je zde tedy možnost přizpůsobit

terapii potřebám pacienta. V rámci této bakalářské práce bylo zaměření soustředěno

především na m. trapezius, avšak v běžné praxi se terapeut může v rámci jedné

terapie zaměřit na více problémů najednou, nebo naopak z více problémů vybrat

jeden, který považuje za nejvýznamnější, a tomu se věnovat detailněji.

PIR je potřeba vykonávat správně, aby měla kýžený účinek. Při použití nadměrné

svalové síly pacienta totiž nedojde po uvolnění k potřebné relaxaci a naopak se stav

kontrahovaných svalových vláken může ještě zhoršit. Proto je třeba dbát na to, aby
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pacient kladl minimální odpor. Dále je důležité správně dýchat, s výjimkou

žvýkacích svalů platí pravidlo, že nádech svalstvo facilituje a výdech uvolňuje.

V rámci této práce podstoupilo 10 probandů léčbu pomocí kombinované terapie

a 10 probandů léčbu metodou PIR. Po ukončení terapie došlo u 5 jedinců z 1. skupiny

k výraznému zlepšení stavu nebo vymizení obtíží, u 2. skupiny pouze u 4 probandů.

Mírné zlepšení pak nastalo v rámci 1. skupiny u 4 probandů, ve 2. skupině

u 5 probandů. Z dosažených výsledků zkoumání není úplně zřejmá jasná převaha

jedné či druhé metody. Vzhledem k tomu, že metoda kombinované elektroterapie je

brána pouze jako doplňková terapie v rámci ucelené rehabilitace, měla by být

upřednostňována metoda PIR, ovšem opět v rámci manuálních technik, ne jako

samostatná jednotka. Ideální stav je při kombinaci více terapií právě v rámci ucelené

rehabilitace. Nejčastěji se kombinují procedury termoterapie, elektroterapie

a manuálních technik či léčebné tělesné výchovy. U ovlivnění šíjového svalstva je to

nejčastěji pozitivní termoterapie např. v podobě aplikace parafínových plátů na

oblast šíjového svalstva, dále převládá aplikace ultrazvuku na trapézové svaly, ač se

nyní začíná přecházet právě ke kombinované elektroterapii. V rámci individuálního

cvičení je zahrnuto uvolnění měkkých tkání míčkováním či Kiblerovou řasou,

následuje technika PIR, popř. protažení zkrácených svalů a následně posílení

oslabeného svalstva a edukace k domácímu cvičení a správnému držení těla.
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8 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo porovnat 2 typy metod určených k ovlivnění

spoušťových bodů ve svalech. Jednou metodou byla kombinovaná terapie

ultrazvuku s proudy TENS, druhou pak byla metoda PIR.

Obě metody splnily očekávané účinky, avšak nedá se říci, že jedna z nich je

výrazně lepší než ta druhá. Výsledky byly srovnatelné. Vzhledem k aplikaci metody

PIR v rámci půlhodinového rehabilitačního bloku má kombinovaná elektroterapie

trvající 5 minut rozhodně výhodu, dále je to pro pacienty pasivní metoda. Výsledky

jsou znatelné již po první aplikaci, a to především uvolnění svalstva, někteří pacienti

však vyjadřovali také úlevu od bolesti. Metoda PIR oproti tomu zase měla navrch

v individuálním přístupu ke každému pacientovi a také v menším množství

kontraindikací.

Ideálním stavem v ucelené rehabilitaci je proto kombinace obou metod spolu

s dalšími relaxačními metodami např. z oboru termoterapie, kdy dojde k uvolnění

svalstva. Zároveň se v rámci individuální terapie zacílí na potřebné místo.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

C/Th – cerviko - thorakální

cm – centimetr/y

CNS – centrální nervový systém

EKG – elektrokardiogram

ERA – effective radiation area

FT – fyzikální terapie

HAZ – hyperalgická zóna

Hz - hertz

KR – kineziologický rozbor

KT – kombinovaná terapie

lig. – ligamentum

m. – musculus

MHz - megahertz

mm. – musculi

např. – například

nf – nízkofrekvenční

PC – počítač

PIP – poměr impulz: pauza

PIR – postizometrická relaxace

popř. – popřípadě
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prof. – profesor

TENS – transkutánní elektrická nervová stimulace

TrP – trigger point

TrPs – trigger points

tzv. - takzvaný

UZ – ultrazvuk

VAS – vizuální analogová škála
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