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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 15

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

32

5. Celkový počet bodů 79

Návrh otázek k obhajobě

1. O jaká další vyšetření byste mohla doplnit vyšetření v rámci komplexního kineziologického rozboru
uvedená v kapitole metodika?

2. Na co byste se zaměřila v rámci edukace u vašich probandů?

3. Jaké konkrétní terapeutické metody z oblasti termoterapie lze využít u hypertonických svalů?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předmětem bakalářské práce bylo porovnání dvou terapeutických přístupů k ovlivnění hypertonického m.
trapezius. Studentka prokázala orientaci v dané problematice, jak po stránce teoretické, tak po stránce
praktického využití obou terapeutických přístupů. Uvedla celou možnost fyzioterapeutických postupů a
technik, kterými lze ovlivnit stávající stav pacientů. V rámci kineziologického rozboru postrádám některá
vyšetření. Výsledky všech vyšetření i efektu terapií u obou skupin jsou uvedeny v přehledných tabulkách a
grafech, což hodnotím kladně. V kapitole diskuse autorka prokázala schopnost komparace svých výsledků s
dostupnými studiemi.
Celkově práce splňuje aspekty bakalářské práce a je dobře a přehledně zpracována.
Doporučuji k obhajobě.
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